
 

AREA DEL TERRITORIO E DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO 

 

SETTORE ATTIVITA’ INTERFUNZIONALI 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO OO.PP. ED 
ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO 

� via Marconi, 37 – 44122 Ferrara FE 

℡ Dirigente (0532) 418733                                                                  p.blasi@comune.fe.it 

℡ Segreteria (0532) 418717 

℡ Amm.vo OO.PP. (0532) 418718 – 418719 – 418742 – 418750 – 418702 – 418703 

℡ Espropri (0532) 418726 – 418790 – 418791 – 418751       espropriazioni@comune.fe.it 

℡ Programmaz. Controllo (0532) 418712 – 418793 – 418889      a.casazza@comune.fe.it 
� (0532) 771239                                                    PEC: operepubbliche@cert.comune.fe.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00297110389              http//www.comune.fe.it/opere-pubbliche 

 

AVVISO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE (ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

 
(GARA 19/17) PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, c. 2 – lett. c), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) mediante invito a presentare 
offerta, per i LAVORI DI SOSTITUZIONE INFISSI IN VARIE SCUOLE (MATERNA BENZI, PRIMARIA INA BARCO, 
SECONDARIA BAURA). (CIA 73-2017) (CUP B74H17000150004) (CIG 709418744F) 
Scadenza presentazione offerte 11.07.2017 ore 13.00 
Apertura offerte 13.07.2017 ore 11.00 
A seguito della pubblicazione dell’Avviso di Pubblicità di “Manifestazione di interesse” da parte di operatori economici ad 
essere invitati alla procedura negoziata per i lavori di sostituzione infissi in varie scuole (materna Benzi, primaria INA 
Barco, secondaria Baura), sono pervenute entro le ore 13.00 del giorno 19.06.2017, n. 104 istanze di “manifestazione di 
interesse” valide e n. 2 istanze che sono state escluse (vedi “Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
Contratti – Bandi scaduti). Il giorno 23.06.2017 alle ore 9.30 si è provveduto al sorteggio, in seduta pubblica, presso 
l’Ufficio del Segretario Generale, dei n. 15 (quindici) operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto. 
Importo a base di gara Euro 345.023,71 oltre IVA, (di cui Euro 103.495,25 per costo del personale), dei quali Euro 
1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 
Criterio di aggiudicazione con esclusione automatica offerte anomale. 
 
Operatori economici invitati n. 15 
 

1 
LODI S.R.L. COSTRUZIONI 
METALLICHE 

Via Majocchi Plattis n. 22 44124 Ferrara (FE) 

2 BI.PI.EFFE S.R.L. Via S. Allende n. 1/A 42020 
Quattro Castella fraz. Montecavolo 
(RE) 

3 BIANCHINI INFISSI S.R.L. Via Romana n. 27 06012 Città di Castello fraz. Promano (PG) 

4 FIMAV S.R.L. Z.I.A. fraz. Contrada Salara 64030 Basciano (TE) 

5 TOMELLINI S.R.L. Via dei Castagni n. 23 37033 Verona fraz. Montorio (VR) 

6 IMECA S.R.L. Via Alberto Tarsia n. 2/A 25040 Ceto (BS) 

7 FALAR DI TAFFELLI MAURO E C. S.N.C. Via Garza n. 6 25010 Borgosatollo (BS) 

8 FERAL S.R.L. Via Venezia Loc. Cerri S.n.c. 19020 Follo fraz. Ceparana (SP) 

9 SEA INFISSI S.R.L. Via Papiria n. 61 61032 Fano (PU) 

10 PONZI S.R.L. Via Antonio Gramsci n. 26/A 48031 Bagnara di Romagna (RA) 

11 COMAFE S.R.L. Via Pian del Cece n. 13 00063 Campagnano di Roma (RM) 

12 VETTORETTI S.R.L. Via Giulio Pastore n. 24 31044 Loc. Posmon Montebelluna (TV) 

13 METRO INFISSI S.R.L. Via del Commercio n. 104/106 40053 
Valsamoggia fraz. Castello di 
Serravalle (BO) 

14 SCANDELLARI INFISSI S.R.L. Via Caduti di Amola n. 21/2 40132 Bologna (BO) 

15 INFISSI GOLDONI S.R.L. Viale Gramsci n. 140 41037 Mirandola (MO) 

 
Operatori economici partecipanti n. 11 
 

1 
LODI S.R.L. COSTRUZIONI 
METALLICHE 

Via Majocchi Plattis n. 22 44124 Ferrara (FE) 

2 BIANCHINI INFISSI S.R.L. Via Romana n. 27 06012 Città di Castello fraz. Promano (PG) 

3 FIMAV S.R.L. Z.I.A. fraz. Contrada Salara 64030 Basciano (TE) 

4 IMECA S.R.L. Via Alberto Tarsia n. 2/A 25040 Ceto (BS) 

5 
FALAR DI TAFFELLI MAURO E C. 
S.N.C. 

Via Garza n. 6 25010 Borgosatollo (BS) 

6 SEA INFISSI S.R.L. Via Papiria n. 61 61032 Fano (PU) 

7 PONZI S.R.L. Via Antonio Gramsci n. 26/A 48031 Bagnara di Romagna (RA) 

8 COMAFE S.R.L. Via Pian del Cece n. 13 00063 Campagnano di Roma (RM) 

9 METRO INFISSI S.R.L. Via del Commercio n. 104/106 40053 
Valsamoggia fraz. Castello di 
Serravalle (BO) 

10 SCANDELLARI INFISSI S.R.L. Via Caduti di Amola n. 21/2 40132 Bologna (BO) 

11 INFISSI GOLDONI S.R.L. Viale Gramsci n. 140 41037 Mirandola (MO) 
 



 
Graduatoria 
 
 

1 SCANDELLARI INFISSI S.R.L. ribasso offerto del 17,148% 

2 SEA INFISSI S.R.L. ribasso offerto del 16,890% 

3 BIANCHINI INFISSI S.R.L. ribasso offerto del 16,757% 

4 FALAR S.N.C. ribasso offerto del 14,830% 

5 METRO INFISSI S.R.L. ribasso offerto del 14,750% 

6 COMAFE S.R.L. ribasso offerto del 14,695% 

7 INFISSI GOLDONI S.R.L. ribasso offerto del 0,650% 
 LODI S.R.L. COSTRUZIONI METALLICHE ribasso offerto del 19,200% 

 PONZI S.R.L. ribasso offerto del 19,880% 

 IMECA S.R.L. ribasso offerto del 20,600% 

 FIMAV S.R.L. ribasso offerto del 21,806% 

 
 
Essendo ammesse offerte in numero superiore a 10 si è proceduto applicando il disposto dell'art. 97 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., relativo all'esclusione automatica delle offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. In sede di gara si è 
provveduto al sorteggio del metodo di calcolo della soglia di anomalia, di cui all’art. 97, c. 2, punti a), b), c), d), e). 
Pertanto, sorteggiato il metodo C, e individuata nel 18,526% la soglia di anomalia, è risultata aggiudicataria la Ditta 
SCANDELLARI INFISSI S.R.L. con il ribasso del 17,148% per l’importo di aggiudicazione di Euro 284.616,26 oltre oneri 
della sicurezza ed IVA 10% (Euro 28.611,63) e così per un totale di Euro 314.727,89. 
 
 
L’aggiudicazione è già efficace nei confronti dei controinteressati (Adunanza Plenaria, Sentenza Consiglio di Stato 
31/2012) 
 

 


